
COMUNE DI SAN GIMIGNANO
Provincia di Siena

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 34 DEL 06/03/2026

OGGETTO:  NORME  PARTICOLARI  IN  MATERIA  DI  CIRCOLAZIONE 
VEICOLARE  E  PEDONALE  IN  OCCASIONE  DELLA  GARA 
CICLISTICA  INTERNAZIONALE  DENOMINATA  "TIRRENO-
ADRIATICO" - 2 ° TAPPA - CON ARRIVO A SAN GIMIGNANO IL 
10 MARZO 2026

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il  decreto del  Sindaco n.  27 del  30/12/2025 con il  quale la sottoscritta  è  stata  
nominata Responsabile del Servizio Polizia Municipale;

PRESO atto delle comunicazioni pervenute dalla società RCS Sport S.p.A. con protocolli n. 
1757-1862-2115-3248/2026 aventi ad oggetto l’organizzazione della seconda tappa della 
corsa internazionale per professionisti  denominata “61° Tirreno  Adriatico “ prevista per  il 
giorno 10 marzo  2026  il  cui   arrivo  avverrà  nel  centro  abitato  di  San Gimignano   e 
interesserà molteplici strade del territorio comunale,

VISTO il Nulla OSTA pervenuto con Prot. n. 30004/2026 del 18 febbraio 2026   rilasciata ai 
sensi dell’art. 9 del CDS  dalla Provincia di Siena,  

PRESO ATTO del contenuto dell’ordinanza del Prefetto della Provincia di Siena protocollo 
n. 0014166 del 05/03/2026 fascicolo n. 2026/461

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  25  del  12/02/2026  con  la  quale, si 
autorizza  lo  svolgimento  della  manifestazione in  oggetto  descritta  e  vengono impartite 
direttive  in merito all’organizzazione amministrativa dell’evento; 

TENUTO CONTO di quanto è emerso e concordato in sede di sopralluoghi e nelle riunioni 
tecniche al fine di definire le modalità organizzative e i provvedimenti di regolamentazione 
della circolazione da adottare per la gara in oggetto, tra i referenti dell’Amministrazione 
Comunale, degli organizzatori  e gli altri soggetti coinvolti;

VISTO pertanto  che si  rende necessario  regolamentare la  circolazione stradale con la 
sospensione della circolazione veicolare,  adottando tutti  i  provvedimenti  necessari  per  
garantire  il  regolare  svolgimento  della  competizione  e  al  fine  di  garantire  la  pubblica 

1



incolumità e la sicurezza pubblica e  creare meno disagi possibili  agli  utenti nei giorni 
interessati dalla manifestazione;

Visti gli artt. 5 c. 3, 6, 7 c. 1 e 37 del Nuovo Codice della Strada (D.Lgs. del 30 aprile 1992, 
n° 285) e ss. mm.; 
Visto l’art. 74 del D. P. R. n° 495 del 16 dicembre 1992; Visto il D.Lgs n° 267 del 18 agosto 
2000 T.U.E.L.e ss.mm.; 
Viste le disposizioni in materia con riferimento al D.Lgs. del 9 aprile 2008, n° 81 e ss.mm.; 
Visto  il  Decreto  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  10  luglio  2002 
“disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo” pubblicato sulla GU n° 226 del 29 settembre 
2002; 

ORDINA

Nei giorni 9-10 marzo 2026 e fino al termine delle necessità,  in occasione della gara 
ciclistica internazionale per  professionisti  denominata “61^ Tirreno – Adriatico”, con arrivo 
della  2°  tappa  a  San  Gimignano    vengono  adottati  i  seguenti  provvedimenti  di  
regolamentazione  della  circolazione,  mediante  l’apposizione  della  relativa  segnaletica 
verticale temporanea, per tutti i veicoli, velocipedi e pedoni, anche per i residenti e veicoli  
autorizzati, sulle seguenti strade del territorio,   come di seguito specificato: 

1) Divieto di  sosta con rimozione forzata dei veicoli  dalle ore 16,00 del  giorno 9 
marzo fino alle ore 20,00 del giorno 10 marzo 2026 , e comunque fino al termine della 
manifestazione in :

• Centro Storico: Piazza della Cisterna, Piazza Duomo, Piazza delle Erbe, via San 
Matteo, via San Giovanni, Piazza Sant’Agostino e Piazza Pecori

• Aree di sosta:   nelle seguenti aree  viene istituito il divieto di sosta con riserva 
degli stalli ai veicoli/strutture logistiche dell’organizzazione: 
• Parcheggio n. 2 “Montemaggio” ( per le sole autovetture), 
• Parcheggio n. 1 Giubileo, primo piano in entrata, 
• area circostante il  Piazzale  M. Montemaggio,  
• area di sosta regolamentata ubicata nei pressi del Centro Civico delle Granaglie,  
• area di  sosta regolamentata a disco orario ubicata  in Via Garibaldi  lato Salve  

Regina  
• area sosta lato Guicciardini.  
• Parcheggio di Fugnano
Il  divieto  di  sosta  per  l’intero  parcheggio  n.  6  Fugnano,  riservato  ai  mezzi 
dell’organizzazione  si intende dalle ore 18 del 9 marzo alle ore 20 del 10 marzo 2026. 
L’area di  sosta posta  all’interno del P6 e riservata ai  mezzi di Autolinee Toscane sarà 
sospesa  per  tutta  la  giornata  e  i  mezzi  del  servizio  di  trasporto  pubblico   verranno 
parcheggiati  lungo la nuova variante SP1,  dal km 1+900 al km 2+100, e comunque  nel 
tratto indicato da apposita segnaletica.

2



• Sp n. 127 e Sp n. 1: istituzione del divieto di sosta con applicazione della sanzione 
accessoria della rimozione nei seguenti tratti di strada di seguito indicati al fine di facilitare  
la collocazione delle transennature da parte della Organizzazione: Sp n. 1 alla curva “della 
Lellera” e Sp n. 127 in località “La Doccia”. 
• Via  Giachi: divieto  di  sosta  con  applicazione  della  sanzione  accessoria  della 
rimozione  dalle ore 6,30 alle ore 20 del 10 marzo negli stalli individuati da segnaletica 
temporanea  collocata  in  loco,  da  riservare  ai  mezzi  della  Arciconfraternita  della 
Misericordia

2) Il giorno 10 dalle ore 13,00 fino alle 20,00 lungo la  strada comunale di Santa Lucia 
verranno collocati gli autobus e gli altri mezzi delle squadre ciclistiche,  sulla  corsia posta a 
sinistra   in  direzione impianti  sportivi.   Viene pertanto disposto il  divieto  di  transito  ad 
eccezione dei  residenti  nella  frazione di  Santa Lucia,  con raccomandazione per questi 
ultimi di limitare gli spostamenti in auto e di prestare la massima attenzione. 

3) Istituzione del divieto di transito con chiusura totale della viabilità alle ore 14,00 
del 10 marzo per il passaggio della corsa     : come da provvedimento di sospensione 
emesso dalla Prefettura di Siena, dalle ore 14,00 e fino al termine dell’evento   saranno 
completamente  chiuse  al  transito   veicolare  le  seguenti  strade,  compresi  accessi 
privati,:  Sp n. 1 Località Pietrafitta, Strada comunale di Pietrafitta, Sp n. 127, Sp n.  1 tratto  
di  centro abitato in Via Garibaldi,  Porta San Matteo,  Via San Matteo,  Piazza Duomo, 
Piazza Cisterna.  Al  termine della corsa i ciclisti raggiungeranno gli autobus in Loc. Santa  
Lucia  transitando  in  senso  contrario  di  marcia  da  Via  San  Giovanni,  Via  Roma,  loc.  
Baccanella e Strada comunale di Santa Lucia. 

Al fine di evitare interferenze con l’evento sportivo, nel medesimo orario sarà comunque 
chiusa la viabilità  nei  seguenti  tratti  interni   di  centro abitato,  ancorchè non interessati  
direttamente dall’evento, compresi dalla Sp n. 1 all’altezza della  Rotatoria di Baccanella e 
fino alla intersezione Sp n 127:
- intersezione via Dante – via Giachi
- uscita Via Cepparelli – via Dante
- intersezione via Garibaldi  – via Cannicci
- via Dei Fossi all’altezza del Torrione Machiavelli
- Via Roma -intersezione Via Matteotti
- strada comunale di Pietrafitta – Cortennano - Casale

4)  Divieto  di  transito  in  Via  dei  Fossi: il  giorno  10  dalle  ore  13 e  fino  a  termine 
dell’evento sportivo, il tratto di strada di Via dei Fossi, dall’altezza di Porta San Matteo fino 
al  Torrione  Machiavelli,   sarà  riservato  alla  sosta  delle  Ammiraglie  e  altri  veicoli  della 
Organizzazione.  La  sosta  dovrà  avvenire  sulla  sola  corsia  di  sinistra  in  direzione 
Poggibonsi,  per  consentire  eventuali  passaggi  dei  mezzi  di  soccorso  e  l’uscita  dal 
Parcheggio dei Fossi, qualora possibile, con direzione obbligatoria verso Poggibonsi.

3



5) Divieto di transito e sosta dalle ore 18,00 del giorno 9 marzo e fino   alle ore 20, 00 
del 10 marzo 2026, per allestimento transennatura/ strutture logistiche e successiva 
rimessa in pristino dei luoghi al termine dell’evento in: Via San Giovanni, Piazza della 
Cisterna,  Piazza  Duomo,  via  San  Matteo,   Piazza  delle  Erbe,  Piazzale  Martiri  
Montemaggio,  area di parcheggio a disco orario Salve Regina e lato Guicciardini,  piazza 
S. Agostino, piazza Pecori,   via dei Fossi. 

6) Carico/scarico merce in ZTL: Il giorno 10 marzo a causa del divieto di transito descritto 
al punto 5) saranno pertanto sospese le operazioni di carico scarico merce in ZTL. 

Ulteriori disposizioni: 

• Dalle ore 6,00 alle ore 20,00 del 10 marzo 2026, e comunque fino al termine della 
manifestazione,  viene  sospesa  l’efficacia  della  ordinanza  dirigenziale  n.  149/2025  e 
pertanto  l’area  check  point  per  gli  autobus  turistici  verrà  ripristinata  in  località 
Baccanella, con  divieto di sosta per le autovetture  nei 17 stalli regolati a disco orario 
istituiti con il provvedimento sopra indicato. 

• Gli esercizi commerciali ubicati in  via San Matteo, piazza del Duomo  piazza della 
Cisterna e  Piazza delle Erbe dovranno provvedere a RIMUOVERE tutte le occupazioni di 
suolo pubblico e le esposizioni esterne  dalle ore 15,00 del 9 marzo alle ore 18,00 di 
martedì 10 marzo 2026 e comunque fino al completo ripristino dei luoghi da parte della 
organizzazione.

• Sospensione delle attività didattiche di tutti i plessi dell’Istituto “ Folgore da San 
Gimignano “ e dell’asilo nido “ Nido del Sole” dalle ore 12,00 del 10 marzo 2026  come 
comunicazione Prot. n. 3783/2026.

• Durante il passaggio della manifestazione competitiva con la chiusura della viabilità 
verrà anche sospeso il  servizio del trasporto pubblico locale dalle ore 13,30 al termine 
del passaggio dei corridori

• Transennatura: a  cura  della  organizzazione  nell’ultimo  chilometro  dall’arrivo  e 
quindi dalla località “La Doccia” sulla sp n. 127 fino a Piazza del Duomo verranno collocate  
transenne con attraversamenti  pedonali  consentiti  fino a 45 minuti  prima dell’arrivo dei 
ciclisti.

• Varchi elettronici: dalle ore 18 del 9 alle ore 22 del 10  sarà sospeso il controllo 
automatico dei varchi elettronici della ZTL.

 
La rimozione dei veicoli , dove prevista come sanzione accessoria al divieto di sosta, verrà 
effettuata in ordine a grave intralcio  e ai  fini  dello svolgimento della  manifestazione in 
premessa e  compatibilmente alle possibilità di intervento dei mezzi di rimozione.

4



L’ Amministrazione Comunale si riterrà sollevata ed indenne per danni a persone o cose 
nonché  da  qualsiasi  molestia,  anche  giudiziaria,  come  pure  da  eventuali  richieste  di 
risarcimento  che dovessero  provenire  da  terzi  in  conseguenza dello  svolgimento  della 
presente manifestazione.

Il  Comando  di  Polizia  Municipale,  qualora  si  renda  necessario,  potrà  modificare  ed 
integrare le norme in materia di cui sopra. Eventuali modifiche saranno parte integrante 
della  presente Ordinanza ancorché non citate.  L’Ufficio  Tecnico Comunale è incaricato 
dell’apposizione  della  relativa  segnaletica.  Spetterà  a  chi  di  dovere  e  per  quanto  di 
competenza osservare e far osservare il presente provvedimento.

DISPONE

1.La massima pubblicità della presente ordinanza attraverso la pubblicazione all’albo 
pretorio, sul sito Internet, in luoghi accessibili al pubblico e la divulgazione presso le 
attività commerciali del centro storico e alle forze di Polizia,

2. Il  Comando Polizia Municipale,  gli  Agenti  della Forza Pubblica ed i  preposti  alla 
Vigilanza sono incaricati  del  controllo  in  ordine al  rispetto  delle  sopra  emanate 
disposizioni. I trasgressori saranno puniti a norma di legge

Avverte

- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai 
sensi  dell’articolo  27,  3°  del  D.Lgs.  285/92  e  ss.mm.  (nuovo Codice  della  Strada)  al 
Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e 
con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del 
nuovo Codice della Strada);

- che il Responsabile di questo Procedimento è la sottoscritta.

Lì, 06/03/2026  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SALVADORI EDI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

5


